
Zeitschrift: Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde

Herausgeber: Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel

Band: 87 (1987)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung der Historischen und Antiquarischen Gesellschaft :
1. Juli 1986 bis 30. Juni 1987

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Jahresrechnung der Historischen und Antiquarischen
Gesellschaft

Betriebsrechnung

1. Juli 1986 bis 30. Juni 1987

Laufende Rechnung

Aufwand

A. Unkosten:
1. Vortragskosten
2. Drucksachen
3. Spesen, Jahresbeiträge

B. Bibliothek:
1. Buchbinderkosten
2. Bücheranschaffung
3. Tauschverkehr: 380 Expl. BZ Bd. 86/2

C. Basler Zeitschrift und Basler Bibliographie:
1. Herstellungskosten BZ Bd. 86/2 (1450

Expl.) Abzüglich Druckkostenbeiträge 28 735
2. 380 Expl. BZ Bd. 86/2 à 19.81 an

Tauschverkehr
3. Verkaufserlöse durch UB:

Basler Zeitschrift
Basler Bibliographie

1430 Expl. Festgabe BZ Bd. 86/1
Zuweisung aus Andreas Heusler Fonds
Ruckstellung für Kosten BB 1987

D. Aufwand Publikationen:
Felix Platter: Stadt- und Pestbeschreibung

E. Überschuss des Rechnungsjahres

Ertiag

A. Mitgliederbeiträge
B Zinsertrag
C. Publikationen:

1. Staatsbeitrag
2. Diverse Verkaufserlöse

Fr.

11 193.90
5 000.15

724.80

1 271.70
228.85

7 527.80

7 527.80

3 756.—
98.—

28 735.—
18 785.20

5 000.—

11 381.80

16 000.—

52 520.20 27 381.80

20.000.—
1 738.10

Fr

16 918.85

9 028.35

25 138.40

2 118.35

1 277.95
54 481.90

32 379.—
364.80

21 738.10
54 481.90



310 Jahresrechnung der Historischen

Bilanz per 30. Juni 1987

Aktiven

A. Verfügbare Mittel:
1. Postcheckguthaben 40-3450-3
2. Guthaben Sparkasse Basel, Kto-N" 23 071.200.2
3. Debitoren: Eidg. Steuerverwaltung Bern,

Verrechnungssteuerguthaben 127.70
Universitätsbibliothek Basel 2 737.95
Pro Augusta Raurica 1 000.—
Schwabe + Co. AG, Basel 1 206,—

4. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft

B. Liegenschaften:
14 Parzellen 382 a in Augst

C. Mobiliar:
1 Schreibmaschine «Remington SR 101»

D. Transitorische Aktiven:
Arbeitsmaterial für Consilium Basiliense

E. Kapitalkonto: Vortrag vom Vorjahr
Rcchnungsüberschuss 86/87

Passiven

A. Kreditoren:
Diverse Kreditoren

B. Rückstellungen:
1. für Publikationen
2. für Landerwerb
3. für Kosten BB 1987

40 415.41
1 277.95

45 000.—
11 945.50

5 000.—

Aktiva
Fr.

4 848.59
9 965.40

5 071.65
8 819.—

1.—

1.—

439.95

39 137.46

68 284.05

Passiva
Fr.

6 338.55

61 945.50
68 284.05



und Antiquarischen Gesellschaft 1986/87

Anlagen der Gesellschaft 1986/87

311

Betriebsrechnung

Aufwand
Fr.

Ertrag
Fr.

Zinsertrag 17 968.75

Zuweisungen an Fonds und Gesellsch
Honorar-Fonds
Andreas Heusler-Fonds
Karl Stehlin-Fonds
Vortrags-Fonds
Gcscllschaftsrechnung

lftsvermögen:
4 607 —
6 501.30
4 170.—
2 153.—

17431.30

537.45Bankspesen und Depotgebühren
17 968.75 17 968.75

Bilanz per 30. Juni 1987

Aktiva
Fr.

Passiva
Fr.

A. Bankguthaben: Ehinger & Cie. AG, Basel 67 486.—

B Debitor: Eidg. Steuerverwaltung Bern,
Verrechnungssteuerguthaben 6 289.10

C. Wertschriften 393 962.50

1). Vermögensguthaben der Fonds:
Honorar-Fonds
Andreas Heusler-Fonds
Karl Stehlin-Fonds
Vortrags-Fonds

125 080.60
160 475.05
114951.75
58 411.20

E Vermögensguthaben der Gesellschaft 8 819.—
467 737.60 467 737.60



312 Jahresrechnung der Historischen

Betriebsrechnung
Honorar-

Vortrag vom Vorjahr
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft
Autorenhonorare: BZ Bd. 86/2 1 270.—

Gesellschaftsgeschichte 1 000.—

Aufwand
Fr.

2 270.—
920.—

28.60
8 845.—

Ertrag
Fr.

7 456.60
4 607 —

Zuweisung von 20% des Zinsertrages an Kapital
Bankspesen Honorar-Überweisungen
Vortrag auf neue Rechnug

12 063.60 12 063.60

Betriebsrechnung
Andreas Heusler-

Vortrag vom Vorjahr
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft
Zuweisung an BZ Bd. 86/1 (Gesellschaftsgeschichte)
Zuweisung von 25% des Ertrages an Kapital
Vortrag auf neue Rechnug

Aufwand
Fr.

16 000.—
1 625.—

22 090.05

Ertrag
Fr.

33 213.75
6 501.30

39 715.05 39 715.05

Betriebsrechnung
Vortrags¬

vortrag vom Vorjahr
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft
Zuweisung von 20% des Antrages an Kapital
Vortrag auf neue Rechnung

Aufwand
Fr.

430.—
4 387.20
4 817.20

Ertrag
Fr.

2 664.20
2 153.—

4 817.20



und Antiquarischen Gesellschaft 1986/87 313

Fonds 1986/87
Bilanz per 30. Juni 1987

Aktiva
Fr.

Passiva
Fr.

A. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft 125 080.60

B. Kapitalkonto: Vortrag
Zuweisung an Zinsertrag

113 017.—
920.— 113 937.—

C. Trans, Passiven 2 298.60

D. Gewinn- und Verlustkonto 8 845.—
125 080.60 125 080.60

Fonds 1986/87
Bilanz per 30. Juni 1987

Anteil an den Anlagen der Gesellschaft

Kapitalkonto: Vortrag 136 760.
Zuweisung aus Zinsertrag 1 625.

Gewinn- und Verlustrechnung

Aktiva
Fr.

160 475.05

160 475.05

Passiva
Fr.

138 385.

22 090.05
160 475.05

Fonds 1986/87
Bilanz per 30. Juni 1987

Aktiva
Fr.

Passiva
Fr.

Anteil an den Anlagen der Gesellschaft 58 411.20

Kapitalkonto: Vortrag
Zuweisung aus Zinsertrag

53 594.—
430.— 54 024.—

Gewinn und Verlustkonto 4 387.20

58411.20 58 411.20



314 Jahresrechnung der Historischen und Antiquarischen Gesellschaft 1986/87

Karl Stehlin-Fonds 1986/87
Betriebsrechnung

Aufwand
Fr.

Ertrag
Fr.

Überschuss aus Verkauf «Führer Augst»
Verkaufserlöse «Silberschatzkatalog»
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft
Aufwand «Silberschatzkatalog»

Verkaufskommission u. -Provision RMA
Bestandesabnahme: 275 Expl. à 7.50

401.90
2 062.50 2 464.40

2 159.—
4 170.—

Übertrag auf Kapitalkonto 3 864.60
6 329.— 6 329 —

Bilanz per 30. Juni 1986

Aktiva
Fr.

Passiva
Fr.

A. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft 114951.75

B. Bücherbestand «Führer Augst» 563.50

C. Bücherbestand «Silberschatzkatalog» 16 880.50

D. Kapitalkonto: Vortrag
Mehrertrag 1986/87

128 531.15
3 864.60 132 395.75

132 395.75 132 395.75

Arlesheim, den 20. September 1987 Der Seckelmeister: gez. A. Alioth

Vom Vorstand genehmigt am 30. September 1987.

Obige Rechnung geprüft und für richtig befunden.

Basel, 21. November 1987
Der Revisor: ecz. Dr. D Weichelt


	Jahresrechnung der Historischen und Antiquarischen Gesellschaft : 1. Juli 1986 bis 30. Juni 1987

