

**Zeitschrift:** Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde  
**Herausgeber:** Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel  
**Band:** 87 (1987)

**Vereinsnachrichten:** Jahresrechnung der Historischen und Antiquarischen Gesellschaft :  
1. Juli 1986 bis 30. Juni 1987

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 27.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Jahresrechnung der Historischen und Antiquarischen Gesellschaft

1. Juli 1986 bis 30. Juni 1987

## Laufende Rechnung

### Betriebsrechnung

<i>Aufwand</i>	Fr.	Fr.
<b>A. Unkosten:</b>		
1. Vortragskosten .....	11 193.90	
2. Drucksachen .....	5 000.15	
3. Spesen, Jahresbeiträge .....	<u>724.80</u>	16 918.85
<b>B. Bibliothek:</b>		
1. Buchbinderkosten .....	1 271.70	
2. Bücheranschaffung .....	228.85	
3. Tauschverkehr: 380 Expl. BZ Bd. 86/2 ..	<u>7 527.80</u>	9 028.35
<b>C. Basler Zeitschrift und Basler Bibliographie:</b>		
1. Herstellungskosten BZ Bd. 86/2 (1450 Expl.) Abzüglich Druckkostenbeiträge	28 735.--	
2. 380 Expl. BZ Bd. 86/2 à 19.81 an Tauschverkehr .....	7 527.80	
3. Verkaufserlöse durch UB: Basler Zeitschrift .....	3 756.--	
Basler Bibliographie .....	98.--	
	<u>28 735.--</u>	11 381.80
4. 1430 Expl. Festgabe BZ Bd. 86/1 .....	18 785.20	
Zuweisung aus Andreas Heusler Fonds		16 000.--
5. Rückstellung für Kosten BB 1987 .....	<u>5 000.--</u>	
	<u>52 520.20</u>	27 381.80
		25 138.40
<b>D. Aufwand Publikationen:</b>		
Felix Platter: Stadt- und Pestbeschreibung .		2 118.35
<b>E. Überschuss des Rechnungsjahres .....</b>		1 277.95
		<u>54 481.90</u>
 <i>Ertrag</i>		
<b>A. Mitgliederbeiträge .....</b>		32 379.--
<b>B. Zinsertrag .....</b>		364.80
<b>C. Publikationen:</b>		
1. Staatsbeitrag .....	20.000.--	
2. Diverse Verkaufserlöse .....	<u>1 738.10</u>	21 738.10
		<u>54 481.90</u>

## Bilanz per 30. Juni 1987

<i>Aktiven</i>	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
<b>A. Verfügbare Mittel:</b>		
1. Postcheckguthaben 40-3450-3 .....	4 848.59	
2. Guthaben Sparkasse Basel, Kto-Nº 23 071.200.2 ....	9 965.40	
3. Debitoren: Eidg. Steuerverwaltung Bern, Verrechnungssteuerguthaben ..... 127.70		
Universitätsbibliothek Basel ..... 2 737.95		
Pro Augusta Raurica ..... 1 000.--		
Schwabe + Co. AG, Basel ..... <u>1 206.--</u>	5 071.65	
4. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft .	8 819.--	
<b>B. Liegenschaften:</b>		
14 Parzellen = 382 a in Augst .....	1.--	
<b>C. Mobiliar:</b>		
1 Schreibmaschine «Remington SR 101» .....	1.--	
<b>D. Transitorische Aktiven:</b>		
Arbeitsmaterial für Consilium Basiliense .....	439.95	
<b>E. Kapitalkonto: Vortrag vom Vorjahr .....</b> 40 415.41		
Rechnungsüberschuss 86/87 1 277.95	39 137.46	
<i>Passiven</i>		
<b>A. Kreditoren:</b>		
Diverse Kreditoren .....		6 338.55
<b>B. Rückstellungen:</b>		
1. für Publikationen ..... 45 000.--		
2. für Landerwerb ..... 11 945.50		
3. für Kosten BB 1987 ..... 5 000.--	61 945.50	
	68 284.05	68 284.05

## Anlagen der Gesellschaft 1986/87

### Betriebsrechnung

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Zinsertrag .....		17 968.75
Zuweisungen an Fonds und Gesellschaftsvermögen:		
Honorar-Fonds .....	4 607.--	
Andreas Heusler-Fonds .....	6 501.30	
Karl Stehlin-Fonds .....	4 170.--	
Vortrags-Fonds .....	2 153.--	
Gesellschaftsrechnung .....	---.--	
	17 431.30	
Bankspesen und Depotgebühren .....	537.45	
	17 968.75	17 968.75

Bilanz per 30. Juni 1987

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
A. Bankguthaben: Ehinger & Cie. AG, Basel .....	67 486.--	
B. Debitor: Eidg. Steuerverwaltung Bern, Verrechnungssteuerguthaben .....	6 289.10	
C. Wertschriften .....	393 962.50	
D. Vermögensguthaben der Fonds:		
Honorar-Fonds .....		125 080.60
Andreas Heusler-Fonds .....		160 475.05
Karl Stehlin-Fonds .....		114 951.75
Vortrags-Fonds .....		58 411.20
E. Vermögensguthaben der Gesellschaft .....	8 819.--	
	467 737.60	467 737.60

### Honorar- Betriebsrechnung

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Vortrag vom Vorjahr .....		7 456.60
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft .....		4 607.--
Autorenhonorare: BZ Bd. 86/2	1 270.--	
Gesellschaftsgeschichte	1 000.--	
Zuweisung von 20% des Zinsertrages an Kapital .....	2 270.--	920.--
Bankspesen Honorar-Überweisungen .....		28.60
Vortrag auf neue Rechnug .....	8 845.--	
	12 063.60	12 063.60

### Andreas Heusler- Betriebsrechnung

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Vortrag vom Vorjahr .....		33 213.75
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft .....		6 501.30
Zuweisung an BZ Bd. 86/1 (Gesellschaftsgeschichte) ....	16 000.--	
Zuweisung von 25% des Ertrages an Kapital .....	1 625.--	
Vortrag auf neue Rechnug .....	22 090.05	
	39 715.05	39 715.05

### Vortrags- Betriebsrechnung

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Vortrag vom Vorjahr .....		2 664.20
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft .....		2 153.--
Zuweisung von 20% des Antrages an Kapital	430.--	
Vortrag auf neue Rechnung	4 387.20	
	4 817.20	4 817.20

## Fonds 1986/87

Bilanz per 30. Juni 1987

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
A. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft .....	125 080.60	
B. Kapitalkonto: Vortrag 113 017.-- Zuweisung an Zinsertrag 920.--		113 937.--
C. Trans, Passiven .....		2 298.60
D. Gewinn- und Verlustkonto .....		8 845.--
	125 080.60	125 080.60

## Fonds 1986/87

Bilanz per 30. Juni 1987

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
Anteil an den Anlagen der Gesellschaft .....	160 475.05	
Kapitalkonto: Vortrag 136 760.-- Zuweisung aus Zinsertrag 1 625.--		138 385.--
Gewinn- und Verlustrechnung .....		22 090.05
	160 475.05	160 475.05

## Fonds 1986/87

Bilanz per 30. Juni 1987

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
Anteil an den Anlagen der Gesellschaft .....	58 411.20	
Kapitalkonto: Vortrag 53 594.-- Zuweisung aus Zinsertrag 430.--		54 024.--
Gewinn und Verlustkonto .....		4 387.20
	58 411.20	58 411.20

## Karl Stehlin-Fonds 1986/87

## Betriebsrechnung

	Aufwand Fr.	Ertrag Fr.
Überschuss aus Verkauf «Führer Augst» .....		-----
Verkaufserlöse «Silberschatzkatalog» .....		2 159.--
Anteil am Ertrag der Anlagen der Gesellschaft .....		4 170.--
Aufwand «Silberschatzkatalog»		
Verkaufskommission u. -Provision RMA                  401.90		
Bestandesabnahme: 275 Expl. à 7.50                  2 062.50	2 464.40	
Übertrag auf Kapitalkonto .....	3 864.60	
	6 329.--	6 329.--

## Bilanz per 30. Juni 1986

	Aktiva Fr.	Passiva Fr.
A. Anteil an den Anlagen der Gesellschaft .....	114 951.75	
B. Bücherbestand «Führer Augst» .....	563.50	
C. Bücherbestand «Silberschatzkatalog» .....	16 880.50	
D. Kapitalkonto: Vortrag ..... 128 531.15		
Mehrertrag 1986/87 ..... 3 864.60	132 395.75	
	132 395.75	132 395.75

Arlesheim, den 20. September 1987

Der Seckelmeister: gez. A. Alioth

Vom Vorstand genehmigt am 30. September 1987.

Obige Rechnung geprüft und für richtig befunden.

Basel, 21. November 1987

Der Revisor: gez. Dr. D. Weichert